obtenidos de Tasa Interna de Retorno (TIR) y Valor Actual Neto (VAN) al modificar una de

las variables con las que previamente se obtienen estos valores, tales como: costos, precios,

nivel de ventas, producción, incrementos, horizontes, etc., con la finalidad de determinar

decisiones de mejora o de respuesta inmediata en caso de modificarse dichas variables.

Particularmente, para este proyecto, estas variables modificables arbitrariamente

son: el precio de venta del producto terminado y el costo de la botella de vidrio), para analizar

el comportamiento de los indicadores financieros bajo algunos escenarios.  Se escoge al costo

101

de la botella de vidrio ya que representa más del 50% del costo total de materiales de

empaque y su variación influirá sustancialmente en los resultados del análisis.

Para el caso de la variable modificable de precio de venta del producto terminado, se

muestra que rebajar este valor por debajo del establecido da como resultado problemas muy

graves en los indicadores financieros de decisión, tales como VAN y TIR. (Ver Tabla 50).

Tabla 50 Análisis de sensibilidad para  variaciones de precio de venta

Análisis de sensibilidad  para  variaciones de precio de venta

Variación del

precio
(-2%) (-1%) 0% (+1%) (+2%)

Botella 250 ml $ 0.5243 $ 0.5297 $ 0.5350 $ 0.5404 $ 0.5457

Botella 500 ml $ 1.0486 $ 1.0593 $ 1.0700 $ 1.0807 $ 1.0914

TMAR 10.02% 10.02% 10.02% 10.02% 10.02%

TIR 7.51% 9.64% 11.73% 13.61% 15.44%

VAN ($21,224.54) ($3,268.86) $14,686.82 $31,049.50 $47,362.69

Fuente: Análisis de sensibilidad, 2018

En el segundo caso, en caso de existir ligeras variaciones en el costo de las botellas de

vidrio (material de empaque principal) haría que la TIR y el VAN se mantengan o

disminuyan por debajo de los niveles de aceptación de acuerdo al porcentaje de incremento o

decrecimiento del costo mencionado; lo que implica que se debe cuidar rígidamente mantener

los valores inicialmente presupuestados.

Tabla 51 Análisis de sensibilidad para  variaciones de costo de material de empaque

Análisis de sensibilidad para  variaciones de costo de material de  empaque

Variación del

costo
(+5.0%) (+2.5%) ($0.00) (-2.5%) (-5.0%)

Botella 250 ml $ 0.189 $ 0.18 $ 0.180 $ 0.259 $ 0.266

Botella 500 ml $ 0.294 $ 0.28700 $ 0.280 $ 0.167 $ 0.171

TMAR 10.02% 10.02% 10.02% 10.02% 10.02%

TIR 8.79% 10.27% 11.73% 15.65% 14.36%

VAN ($10,486.44) $2,100.19 $14,686.82 $48,977.87 $37,564.02

Fuente: Análisis de sensibilidad, 2018

102

Conclusiones

 El problema actual de desperdicio de la sobreproducción de materia prima puede ser

parcialmente mitigado con el aprovechamiento mediante la producción de productos con

valor agregado relacionados con la ciruela.

 Se infiere de acuerdo a los datos obtenidos que no existe un potencial riesgo de

desabastecimiento de materia prima por la enorme oferta que hay en la actualidad y del

potencial crecimiento del mercado del producto terminado que puede va creciendo por

factores como el poblacional, desarrollo de puntos de venta y canibalización de